
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 51/2019 – 27 de Março de 2019 
 

1/7 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALESSANDRA QUEIROZ DE ALMEIDA 1611553 PEI 25 a 28/2/2019 23007.00003439/2019-47 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

CLÁUDIA DE SOUZA SANTOS ALMEIDA 1836666 NUMAM 07 e 08/3/2019 23007.00003449/2019-68 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

DJANILSON BARBOSA DOS SANTOS 1553817 CCS 
A partir de 04/3/2019, por 30 (trinta) dias; 
A partir de 08/7/2019, por 30 (trinta) dias. 

23007.00002561/2019-85 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

  

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

LORENA PENNA SILVA 1102855 CECULT/SECAD 07/3/2019 MESTRADO DIRETA 23007.00004446/2019-18 DEFERIDO 

 

  

Ocorrência: LICENÇA POR FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Situação 

MARTA BALTAZAR DOS SANTOS CERQUEIRA 1672764 CCS 09/3 a 16/3/2019 23007.00004988/2019-31 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RECADASTRAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – PORTARIA 1.191/2018 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Situação 

ALAN AMORIM PINTO 2039817 PROGEP/PERICIA 01/5/2019 84,56 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00005655/2019-64 RECADASTRADO 

ALANA SAMPAIO AS MAGALHAES 1705810 PROEXT/NUGERE 01/5/2019 94,54 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00005774/2019-52 RECADASTRADO 

Ocorrência: LICENÇA CASAMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

VIRGILIO RODRIGUES DOS SANTOS 1771488 CFP/DSO 20/10 a 27/10/2018 23007.00005687/2019-73 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 51/2019 – 27 de Março de 2019 
 

2/7 

Ocorrência: RECADASTRAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – PORTARIA 1.191/2018 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Situação 

ALINE PASSOS SANTOS 1705098 PROJU 20/3/2019 668,88 5 SAJ x CDA 23007.00005516/2019-34 CADASTRADO 

EDILSON ARAUJO PIRES 1731794 PPGCI/NUPI 01/5/2019 653,29 5 SAJ x CDA 23007.00005552/2019-32 RECADASTRADO 

IVANA DA FRANCA CALDAS SANTANA 2258007 PROGEP/DIPAG 01/5/2019 94,52 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00005795/2019-67 RECADASTRADO 

KASSIO CARVALHO DA SILVA 1026881 PROGEP/NUGIM 01/5/2019 5,64 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00005748/2019-75 RECADASTRADO 

SABRINA CARVALHO MACHADO 1753693 SEAD 01/5/2019 68,07 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00005761/2019-15 RECADASTRADO 

SERGIO SANTOS DE ALMEIDA 1751422 CFP/NUBIBS 01/5/2019 68,09 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00005686/2019-03 RECADASTRADO 

TAIANE OLIVEIRA MENEZES LEITE RAMOS 2257968 HUMV/NUGETE 01/5/2019 94,54 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00005762/2019-85 RECADASTRADO 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ELIAS SANTIAGO DE ASSIS 1465551 CFP 14/2/2019 23007.00002983/2019-40 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 280, DE 25 DE MARÇO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Retificar as portarias abaixo, referentes à alteração da composição do Núcleo Docente Estrutu-
rante (NDE) do curso de Licenciatura em Educação do Campo/Ciências Agrárias. 

 

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 253, de 15 de março de 2019 
  
ONDE SE LÊ:  
[...] André Alice Rodrigues [...] 
LEIA-SE: 
[...] Andréa Alice Rodrigues Silva [...] 
 
Art. 2º - Retificar a Portaria nº 254, de 15 de março de 2019  
 
ONDE SE LÊ:  



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 51/2019 – 27 de Março de 2019 
 

3/7 

[...] Alterar a Portaria Nº 1.253, de 15 de março de 2018 [...] 
LEIA-SE: 
[...] Alterar a Portaria Nº 253, de 15 de março de 2019 [...] 
 
ONDE SE LÊ:  
[...] André Alice Rodrigues [...] 
LEIA-SE: 
[...] Andréa Alice Rodrigues Silva [...] 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 282, DE 25 DE MARÇO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Bacharelado em Física, do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas (CETEC), da Universidade Federal do Recôncavo da 
Bahia. 
 
Art. 2º - O NDE do supracitado curso tem a função de responder mais diretamente pela implan-
tação, consolidação e avaliação do Projeto Pedagógico do Curso. 
  
Art. 3º - São atribuições do NDE: 

a) Zelar pela organização didático-pedagógica do curso; 
b) Supervisionar, acompanhar e avaliar periodicamente o projeto pedagógico do 

curso; 
c) Supervisionar as formas de avaliação e acompanhamento do curso definidas pe-

lo Colegiado; 
d) Conduzir os trabalhos de reestruturação curricular para aprovação no Colegia-

do, sempre que necessário; 
 
e) Analisar e avaliar os planos de ensino dos componentes curriculares propondo 

revisão de ementas e conteúdos programáticos quando necessários; 
f) Propor melhorias dos resultados do ENADE. 

g) Contribuir para consolidação do perfil profissional do egresso do curso; 
h) Zelar pela integração curricular interdisciplinar entre as diferentes atividades 
de ensino constantes no currículo; 
i) Indicar formas de incentivo ao desenvolvimento de linhas de pesquisa e exten-

são, oriundas de necessidades da graduação, de exigências do mercado de trabalho e afinadas 
com as políticas relativas à área de conhecimento do curso; 

j) Zelar pelo cumprimento das Diretrizes Curriculares Nacionais. 
 
Art. 4º - O NDE do curso de Bacharelado em Física será composto pelos seguintes docentes: 

1. Edwin Hobi Júnior (Presidente); 
2. Balbino José da Silva Pomponet Filho; 
3. João Cláudio Costa Pereira; 
4. Leandro Cerqueira Santos; 
5. Pablo Pedreira Pedra; e 
6. Sânzia Alves do Nascimento. 

 
Art. 5º - Para composição do referido NDE, foram observados os seguintes critérios: 

a) Ter em sua constituição pelo menos 05 (cinco) docentes pertencentes ao corpo 
docente do curso; 

b) Ter 60% de seus membros com titulação acadêmica obtida em programa de 
pós-graduação stricto sensu; 

c) Ter todos os membros em regime de trabalho de tempo parcial ou integral, 
sendo pelo menos 20% em tempo integral; 

d) Ter assegurado a estratégia de renovação parcial dos integrantes, de modo a 
assegurar a continuidade no processo de acompanhamento do curso. 
 
Art. 6º - Compete ao Presidente do NDE: 

a) Convocar e presidir as reuniões do núcleo; 
b) Representar o núcleo junto aos órgãos da instituição; 
c) Encaminhar deliberações ao núcleo; 
d) Organizar, junto com o núcleo acadêmico do centro, as deliberações e suges-

tões resultantes das reuniões realizadas pelo núcleo.   
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 51/2019 – 27 de Março de 2019 
 

4/7 

PORTARIA Nº 283, 25 DE MARÇO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010 e em atendimento à Co-
ordenadoria de Ensino e Integração Acadêmica desta Universidade,  RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 124, de 06 de fevereiro de 2019, referente à composição do Nú-
cleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Engenharia da Computação do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas, passando a vigorar com a seguinte composição: 

1. Ramon Pereira Lopes – Presidente; 
2. Yuri Tavares dos Passos; 
3. André Luiz Carvalho Ottoni; 
4. Guilherme Braga Araújo; 
5. João Carlos Nunes Bittencourt; 
6. Camila Bezerra da Silva; e 
7. Tassio Ferreira Vale. 

Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 08 de fevereiro de 2019. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 284, DE 25 DE MARÇO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar os servidores Antônio Marcel Nascimento Gradin, matrícula SIAPE nº 1873058 
e Disney Onofre de Assis Santos, matrícula SIAPE nº 2033710, para atuarem como gestores 
titular e suplente, respectivamente, da Ata de Registro de Preços (SRP) nº 111/2018, originada 
do Pregão Eletrônico nº 16/2018, firmado entre a UFRB e a empresa L Gonçalves Empreendi-
mentos Ltda. - ME, CNPJ: 28.336.248/0001-47, cujo objeto é a execução de serviços de Enge-
nharia na sede do UMEPS/ Centro de Ciências da Saúde-CCS. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos desta Portaria a partir de 17 de janeiro de 2019. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 285, DE 25 DE MARÇO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar os servidores Antônio Marcel Nascimento Gradin, matrícula SIAPE nº 1873058 
e Disney Onofre de Assis Santos, matrícula SIAPE nº 2033710, para atuarem como gestores 
titular e suplente, respectivamente, da Ata de Registro de Preços (SRP) nº 111/2018, originada 
do Pregão Eletrônico nº 16/2018, firmado entre a UFRB e a empresa L Gonçalves Empreendi-
mentos Ltda. - ME, CNPJ: 28.336.248/0001-47, cujo objeto é a execução de serviços de Enge-
nharia no SANUTRI/ Centro de Ciências da Saúde - CCS. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos desta Portaria a partir de 17 de janeiro de 2019. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 304 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Valdir Leanderson Cirqueira 
de Oliveira, Matrícula SIAPE 1760968, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informa-
ção, Classe E, Padrão 06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 01 de fevereiro de 2019, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 305 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Ingrid Priscylla Silva Araújo, 
Matrícula SIAPE 2155723, ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanista, Classe E, Padrão 03, 
para Classe E, Padrão 04, a partir de 01 de março de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 51/2019 – 27 de Março de 2019 
 

5/7 

Nº 307 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Halix Joan Almeida Lima, 
Matrícula SIAPE 2157746, ocupante do cargo de Técnico em Edificações, Classe D, Padrão 03, 
para Classe D, Padrão 06, a partir de 01 de março de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 308 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Manuelle Carvalho Cardozo, 
Matrícula SIAPE 2281978, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 01 de março de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 310 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Alexsandro Souza Burite, 
Matrícula SIAPE 1130287, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 03, para Classe 
E, Padrão 04, a partir de 01 de março de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 311 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor José Carlos Góes Silva, Matrí-
cula SIAPE 1049852, ocupante do cargo de Cozinheiro, Classe C, Padrão 14, para Classe C, Pa-
drão 15, a partir de 01 de março de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 312 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Paulo Ricardo Xavier Almei-
da, Matrícula SIAPE 2160310, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, 
Classe E, Padrão 03, para Classe E, Padrão 04, a partir de 03 de março de 2019, por ter cumpri-
do todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 313 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Raquel Souza Lima, Matrícula 
SIAPE 2159575, ocupante do cargo de Tradutor e Interprete de Linguagens de Sinais, Classe D, 
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 03 de março de 2019, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 314 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Elias Libório Pardo Casas 
Neto Júnior, Matrícula SIAPE 1652457, ocupante do cargo de Técnico em Segurança do Traba-
lho, Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 04 de março de 2019, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 315 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Romualdo André da Costa, 
Matrícula SIAPE 2157022, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, 
Padrão 03, para Classe E, Padrão 04, a partir de 09 de março de 2019, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 316 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Alfredo Melgaço Bloisi, Ma-
trícula SIAPE 1770705, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 06, 
para Classe D, Padrão 07, a partir de 12 de março de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 317 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Gabriel Silva Ferreira, Matrí-
cula SIAPE 2164076, ocupante do cargo de Técnico em Edificações, Classe D, Padrão 03, para 
Classe D, Padrão 04, a partir de 16 de março de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 318 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Luana Alves Vieira Santana, 
Matrícula SIAPE 2163989, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 03, para Classe 
E, Padrão 04, a partir de 16 de março de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 319 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Cláudia Maria Ferreira Souza, 
Matrícula SIAPE 2297145, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 21 de março de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 320 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Stephanie Sousa Luz, Matrí-
cula SIAPE 2304666, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 02, 
para Classe D, Padrão 03, a partir de 21 de março de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 321 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Antonio Pereira Neto, Matrí-
cula SIAPE 1774702, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 06, 
para Classe D, Padrão 07, a partir de 22 de março de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 51/2019 – 27 de Março de 2019 
 

6/7 

Nº 322 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Laise Carvalho Santos, Matrí-
cula SIAPE 2304603, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 02, 
para Classe D, Padrão 03, a partir de 28 de março de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 323 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Osman de Souza Lemos, 
Matrícula SIAPE 1753026, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 18 de janeiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 329, DE 12 DE MARÇO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora Lorena Penna Silva, Matrícula SIAPE 
1102855, ocupante do cargo de Secretário Executivo, Classe E, Padrão 02, para Classe E, Padrão 
03, a partir de 14 de outubro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 332, DE 12 DE MARÇO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Retificar a Portaria nº 183, de 13 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 
40/2019, de 11 de março de 2019, do processo nº 23007.00002697/2019-02, referente à con-
cessão de Progressão por Mérito da servidora Karoline Nunes da Gama Souza Regis, SIAPE 
2761255. 
 
Onde se lê: “..., Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, ...”. 
Leia-se: “..., Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, ...”. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 338 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Silas Ferreira Alves, Matrícula 
SIAPE 1277688, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, Padrão 
02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 11 de fevereiro de 2019, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 339 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Emanuele Oliveira Ribeiro, 
Matrícula SIAPE 1224985, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Classe E, Padrão 02, para Clas-
se E, Padrão 03, a partir de 08 de março de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 341, DE 15 DE MARÇO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 51/2019 – 27 de Março de 2019 
 

7/7 

11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria nº 198, de 13 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 
40/2019, de 11 de março de 2019, do processo nº 23007.00002659/2019-58, referente à con-
cessão de Progressão por Mérito da servidora Mariana Lacerda Pio Barra, SIAPE 2154693. 
 
Onde se lê: “..., a partir de 29 de fevereiro de 2019, ...”.  
Leia-se: “..., a partir de 01 de março de 2019, ...”. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 342 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Ademir Luís Teles Brito, Ma-
trícula SIAPE 1760849, ocupante do cargo de Contador, Classe E, Padrão 05, para Classe E, Pa-
drão 06, a partir de 05 de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 343 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Valfredo da Conceição Peixo-
to, Matrícula SIAPE 1755073, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 01 de agosto de 2017, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


